Проект

ПСКОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

______________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Решение
Псковской городской Думы № 1343
 от 16.07.2010 «О даче согласия
Администрации города Пскова
на   создание муниципального
автономного учреждения
«Псковский бизнес-инкубатор»
Руководствуясь подпунктом 3 пункта 1 статьи 8 и подпунктом 5 пункта 1 статьи 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская  городская  Дума
Р Е Ш И Л А :

1. Внести в  Решение Псковской городской Думы от 16.07.2010 г. № 1343 «О даче согласия Администрации города Пскова на создание муниципального автономного учреждения «Псковский бизнес-инкубатор" следующие изменения:

1) Пункт 2. исключить.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента  его подписания Главой города Пскова.
Глава города Пскова                                                                   И.Н.Цецерский

Проект  Решения вносит:

И.п. Главы Администрации города Пскова                              А.Н. Гаврилов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Псковской городской Думы
О внесении изменений в Решение Псковской городской Думы № 1343 от 16.07.2010 «О даче согласия Администрации города Пскова на  создание муниципального автономного учреждения «Псковский бизнес-инкубатор»

Целью подготовки данного проекта решения, является отмена пункта 2 Решения Псковской городской Думы № 1343 от 16.07.2010 «О даче согласия Администрации города Пскова на  создание муниципального автономного учреждения «Псковский бизнес-инкубатор» обязывающего Администрацию города Пскова направлять в Псковскую городскую Думу на согласование договоры директора МАУ «Псковский бизнес-инкубатор» с субъектами малого предпринимательства.

В соответствии с пунктами 1,2 статьи 22 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Псков», утвержденного Решением Псковской городской Думы от 14.10.2008 №552  заключение  договоров аренды в отношении муниципального имущества, которое принадлежит на праве оперативного управления муниципальным бюджетным учреждениям может быть осуществлено только после получения  согласия Думы.

В соответствии с пунктом 1, подпунктом 3 пункта 2 статьи 9 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Псков», утвержденного Решением Псковской городской Думы от 14.10.2008 №552, заключение договоров аренды в отношении муниципального имущества, которое принадлежит на праве оперативного управления муниципальным бюджетным учреждениям  может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров.

При проведении  процедуры торгов размещение информации о проведении конкурсов или аукционов на официальном сайте торгов в соответствии со статей 28 Приказа ФАС от 10.02.2010 № 67  «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества», является публичной офертой, предусмотренной статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации. Публичная оферта содержит  все существенные условия договора, из которого усматривается воля лица, делающего предложение, заключить договор на указанных в предложении условиях с любым, кто отзовется. Подача публичной оферты, последующее заключение договора аренды организатором конкурса с победителем конкурса,  говорит о том, что заявитель (потенциальный арендатор) соответствует всем критериям, установленным в конкурсной документации, стороны согласны со всеми основными условиями договора и расторжение договора возможно лишь по причинам, прописанным в договоре в соответствии с действующим законодательством РФ.
Таким образом, Городская Дума, давая  согласие на предоставление в аренду муниципального имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления, одновременно дает согласие МБУ «Псковский бизнес-инкубатор» на заключение договоров аренды, поскольку проекты договоров являются  неотъемлемым приложением при подготовке проекта Решения Думы. Последующее направление Администрацией города Пскова договоров директора МБУ «Псковский бизнес-инкубатор» с субъектами малого предпринимательства на согласование Думе является дублирующей процедурой. А вариант не согласования договора  Городской Думой противоречит положениям Гражданского Кодекса РФ и действующего законодательства.

Принятие настоящего Решения не требует изменений и дополнений нормативных правовых актов.
Проект Решения Псковской городской Думы подготовлен в отделе по работе с муниципальными предприятиями и учреждениями Комитета по управлению муниципальным имуществом города Пскова.

Председатель Комитета                                                                   Л.О. Морозова